*Boëmi facti sunt exosi Theutonicis in civitate Brunnensi.*

Item anno eodem ad festum nativitatis Christi, omnes quasi Barones Regni Boëmie et Marchionatûs Moravie, civitates quoque Regales et castrorum Regiorum Purgravii, ceterique Regni officiales de mandato regis Hungarie Sigismundi ad civitatem Brunnensem convererunt, Rege prefato inibi pro tunc cum multis principibus, et Pape Legatis, Episcopisque, nec non Zophia. Boëmie Regina, ac aliis Magnatibus consistente, quo et Pragenses Regi ipsi, et toti quasi christianismo exosi, eo quod promotionem legis Dei, et sue veritatis, et signanter communioninem calicis zelarent, et de condemnatione injusta olim per Concilium Constantiense Johannis Hus et Jeronini de Praga Magistrorum virorum de felicis et sancte memorie dolendo, ipsam iniquam fore denunciarent, Ambasiam expeditum solemnum, que die Joannis Evangeliste civitatem Brunnensem cum tubicinis, Rege Hungarie Sigismundo prefato, ac magnatibus multis, spiritualibus et secularibus spectantibus et admirantibus, veniens in hospitiis sibi deputatis est hospitata<sup>2)</sup>). Divinum officium ac proximi communionis calicis ad populum in hospitiis duntaxat libere exercendo per sacerdotes secum de Praga assumptos interdicto, seu a divinis p. 23. cessatione per spirituales in ipsa Brunnensi civitate propter Pragensium, et Domini Czenkonis, ut presumitur presentiam facta. Die igitur tertio ad Regis presentiam Pragenses ambasiatores venientes, ipsum (sic) flexis ad satis longum tempus coram eo genibus Pragensium

<sup>1)</sup> projectis. L.

<sup>2)</sup> Quomodo Brunae communio sacra duplicis speciei practisata ad populum. Cod. A.

salutatur ex parte, ac Domino hereditario acceptando. Qui satis dure ipsis exprobrando Pragam cum hoc remisit mandato, quatenus scilicet omnes catenas platearum civitatis una cum statuis evellant, et omnes ac singulas munitionum contra Pragense castrum extractiones post mortem Regis Boëmie Wenceslai exstructas diruant, in signum quod se sue subjiciant potestati, et dominio. Quodque religiosos et moniales non molestent per amplius modo quovis sed ad ipsius usque honeste tractent adventum; inibi autem antefatus Rex Hungarie Sigismundus omnes ac singulos olim Regis Boëmie Wenceslai officiales, Castrorumque Purgravios communioni calicis, et Pragensibus adherentes, officiis destituit, et veritatum emulos ac blasphematores ipsorum substituit in loca. Inter quos Janko de Miliezin alias de Kostelecz, dictus *Sadlo*, olim Regis Wenceslai dilectus, ipsius Hungarie regis Sigismundi ad mandatum<sup>1)</sup> de Castro Karlstein, in quo thesauri copiosi per Regem olim Boëmie Wenceslaum erant reconditi, ubi et Imperiales conservabantur reliquie, Zdeslao<sup>2)</sup> de Burzeniez dicto Fluxa, similiter et de aliis castris, que in potestate sua tenebat, ad ipsius Regis manus condescendit.

*Ex imperio Regis Brunae profugi, quomodo revertebantur Pragam.*

Pragensi ergo ambasiata<sup>3)</sup> Pragam Anno Domini M. CCCC. XXº. feria V. ante Epiphaniam Domini, a Rege Hungarie de Bruna revertente mox catene platearum una cum statuis evelluntur et ad pretorium catene ipse deferuntur, insuper et munitiones, vulgariter *Scrubi* contra castrum Pragense ercente deponuntur, veritatis emulis, et signanter Theutonicis ridentibus, et manibus pre gaudio plaudentibus, ac dicentibus: „Jam heretici illi Husite et Wikleffiste peribunt et finem habebunt.“ Quamobrem timor magnus, ac pavor veritati adherentes invasit, Canonicis, plebanis, ac ceteris sacerdotibus, et Religiosis, nec non et Secularibus certis, qui post mortem Regis Wenceslai propter Husitarum timorem de civitate fugerant, cum gaudio Pragam revertentibus. Proclamata namque vocibus preconicis per civitatem sunt facta, Regio et Scabinorum nomine, quatenus omnes, et singuli profugi libere redeant, nullusque de cetero

<sup>1)</sup> L. Cod. Un.

<sup>2)</sup> Wenceslao. L.

<sup>3)</sup> Cod. Univ. B.

sacerdotes et praecipue Monachos in clamare audeat, dicendo w sak mnissee, w sak, Mos enim temporibus Regis Wenceslai talis inoleverat, quod transeunte Monacho mox tam adulti quam pueri clambant: w sak mnissee, w sak<sup>1)</sup> etc.

*Plebanus de Gurim in foveam mittitur.*

Item feria III post epiphaniam Domini, alias die IX mensis Januarii in galli cantu Magister *Johannes Chodko*, Plebanus de Gurim cum ceteris presbyteris, Jacobo, Martino, Leonardo, per Montanos sunt ad foveam profundam, seu ssachtam dictam Thabor miserabiliter projecti, Magistro Johanne prefato Montanos, quatenus de tantis crudelitatibus, quas in Christi fideles communionem calicis zelantes immaniter exercebant, et de aliis penitentiam agant condignam admonente. Sin autem, gravem a Deo exspectent vindictam. Quam duobus annis elapsis in effectu merito acceperunt, prout clarebit in sequentibus. Eadem etiam nocte multi secularium propter calicis communionem per ipsos montanos sunt interempti et ad Ssachtas projecti.

*Jam hic de erroneis sacerdotibus vide.*

Item hiiisdem temporibus sacerdotes quidam *Thaboriensium* novum Christi adventum predicabant populo, in quo adventu omnes mali, et veritatis emuli perire debeant et exterminari et boni duntaxat in quinque conservari civitatibus, qua de causa civitates quedam, in quibus libertatem calicis habebat communio, nullam cum adversariis inire volebant concordiam, et precipue civitas Plznensis, Prefati namque Thaborienses sacerdotes in districtu Bechinensi, et etiam alibi multa erronea, et fidei Christiane contraria, false scripturas Prophetarum secundum capita propria interpretando, et sanctorum Doctorum sententias Catholicas contemnendo, predicationibus suis populum mirabiliter dementabant hortantes: Quatenus omnes et singuli, ab ira Dei omnipotentis, que secundum opinionem in proiectu universo orbi erat ventura, salvari eupientes, de civitatibus, castris, villis ac oppidis, sicut Lothi de Zodomis, ad quinque civitates refugii se transferant. Harum ergo sunt nomina: Plzna<sup>2)</sup>, que per ipsos civitas solis est appellata, Zacez<sup>3)</sup>, Luna, Slana, et Glatovia<sup>4)</sup>.

<sup>1)</sup> In den Sak, Mönche, in den Sak.

<sup>2)</sup> Pilzna. L.

<sup>3)</sup> Zatecz. L.

<sup>4)</sup> Laatowia. L.

Deus enim omnipotens totum mundum, his solum, qui ad predictas quinque confugerent civitates, demptis, vult delere. Pro cuius confirmatione sententie scripturas Prophetarum, false tamen et erronee intellectas, allegabant. Insuper et literas per Regnum Boëmie materiam praemissam continentes scribebant J. Literis suis frivolis tanquam veridicis multi simplicium zelum habentes secundum Apostolum, sed non secundum scientiam acquiescentes, bona sua pro levi etiam pretio vendendo, ad ipsos de diversis Regni Boëmie et Marchionatū Moravie districtibus cum uxoribus, et pueris confluebant<sup>1)</sup>), pecuniam ad ipsorum pedes sacerdotum projiciendo.

Hiis, sicut premittitur, currentibus ad civitatem Plznensem multi communionem zelantes calicis, et presertim Dominus Brženko de Sswihow, dominus Walkun de Adlar. *Johannes*<sup>2)</sup> quoque Žižka, familiaris Regis Boëmiae olim Wenceslai, cum cetera sua comitiva de Praga convenerunt, et se in ipsa civitate, emulis veritatis expulsis contra Reginam Zophiam, Baronesque, ac ceteros Regales precluserunt, treugas pacis cum eisdem nullomodo, tanquam cum Dei et sue legis inimicis inire volendo. Ad inductionem ergo sacerdotum et precipue Wenceslai dicti Coranda, qui pro tunc inter ipsos capitalis erat, Monasteria civitatis ipsius, et Ecclesiae<sup>3)</sup>, curieque certe civitati adjacentes destruuntur et diruuntur. Dominus autem Bohuslaus Swamberg ipsos die quadam invadere volens, de campo cum suis depulsus non sine suorum damnis pariter et ruina. Regina igitur Boëmie Zophia et Barones, ac Regni Officiales gentem non modicam ad Plznensis obsidionem miserunt civitatis, et sic circumcirca gentibus in certis se ponentibus propugnaculis adinvicem sepius duellabant, se ipsos mutuo manibus ac pedibus truncando.

*Mandatum Regis, quod sacerdotes fideles exterminentur ubique locorum in Boëmia.*

Item eisdem diebus Rex Hungarie Sigismundus literas per Regnum scribit Boëmie (in), omnibus Baronibus et presertim Regni Officialibus, Magistro videlicet curie, Purgravio Regni supremo, Castrorum Purgraviis Regalium, Magistris civium, Consulibus et judicibus civitatum, quatenus Wikleffistas, et Hussitas, et calicis practi-

<sup>1)</sup> et — projiciebant. L.

<sup>2)</sup> jam quoque. L.

<sup>3)</sup> ecclesie curie regalisque certe. Cod. B.

santes communionem modis omnibus arceant, persequantur, et pro posse exterminent.

*Quomodo civitas Ustie per Thaboritas sit lucrata.*

His sic currentibus, sacerdos quidem Thaboriensis dictus *Wanczek* cum *Hromada*<sup>1)</sup> quodam campanatore primi concurorii<sup>2)</sup> ad montes inventores et ordinatores, assumptis Johanne de Bidlin, et Johanne dicto Smolin et certa<sup>3)</sup> fratrum Thaboriensium multitudine, diebus aliquot et noctibus in silvis tempore Carnisprivii pro acquirenda civitate Ustie latitant. Quam cum<sup>4)</sup> adjutorio fratrum suorum intraneorum feria quarta in capite jejunii, que erat dies XXI mensis Februarii, ante diescentem<sup>5)</sup> acquirunt, hominibus inebriatis, post choreas et alia solatia tempore ipso consueta, soporatis, et quasi secure dormientibus. Moxque veritatis emulos tam seculares quam spirituales captivant, quibusdam ex eis per muros civitatis fugientibus, quosdam vero de civitate expellunt, se de eorum bonis intromittendo. Ad quam civitatem de die in diem fautores communionis calicis de vicinatu confluebant. Item dierum non multorum facto intervallo fratres prefati Thaborienses castrum Hradisst Dominorum de Ustie, ubi quondam civitas firma sita erat, ejus muri adhuc supererant, circumvallant. Quod infra breve tempus acquirendo se de eo intromittunt, ipsumque Domino Procopio de Camenicz dominorum predictorum consanguineo ad manus tradunt, seque post certum tempus, civitate Ustie ignis consumpta voragine, cum uxoribus, et pueris ad ipsum transferunt montem, ipsum de die in diem firmando et gasas ad habitandum extruendo, quem montem Thabor vocant, multa damna in vicinatu sibi adherere non volentibus de die in diem inferendo.

*Quomodo in civitate Wratislaviensi Krasa Sacerdos periit dire cruciatus et ignis voragine consumptus.*

Item anno eodem die Mensis Martii XV in civitate Wratislaviensi Rege Hungarie Sigismundo ibidem protunc existentis ex consensu<sup>6)</sup> *Johannes de Praga* dictus *Krasa* magnus veritatis zelator per Legatum Pape Fernandum, Episcopos certos Doctoresque ac

<sup>1)</sup> *Hromadka*. L.

<sup>2)</sup> conenrsum. L. C. Un. A.

<sup>3)</sup> certa. L.

<sup>4)</sup> Cod. Un.

<sup>5)</sup> ante diem. L.

<sup>6)</sup> ejns. L.

Magistros, ceteros quoque<sup>1)</sup> Prelatos ac Religiosos, ad mortem acerbissimam est sententio[n]atus, impie injuste et inique, ex<sup>2)</sup> eo, quod noluit tenere, credere, affirmare asstruere et approbare articulos infrascriptos: 1. Quod Concilium Constantiense fuerit legitime in spiritu Sancto congregatum. Item quod quidquid praefatum Concilium statuit, decretivt et dissinivit quod hoc est justum, sanctum, et sub pena mortalis peccati ab omnibus Christi fidelibus tenendum. Et quidquid reprobavit et condemnavit, quod hoc iuste, sancte et bene facit. Item quod prefatum Constantiense Concilium Mag. Johannem Hus et Jeronimum de Praga morte atrociissima dampnando, juste fecit et sancte. Item quod communionem utriusque speciei ad populum condempnando catholice egit et sancte. Qui tamen articuli sunt falsi, mendosi, erronei, haeretici, ac blasphemii, legi Dei et veritati Evangelice contrarii. Hos articulos, quia<sup>3)</sup> prefatus Johannes Krasa approbare noluit, ab inquis et impiis scribis et Phariseis, Episcopis scilicet, Doctoribus, Magistris ac Religiosis morte turpissima condempnatur, per tortores quoque ac lictores equis per civitatem tractus blasphemias diversis ac probris afficitur et ignis consumitur voragine, qui quainvis variis fuerit admonitionibus exhortatus, quatenus veritate legis Dei relieta impiis acquiescat in malitia, stabilis et constans in fide nostra permansit ac in sancto perstitit proposito tanquam miles strenuus, Athleta Domini fortissimus, orans namque pro suis inimicis, omnes eorum blasphemias<sup>4)</sup>, hereticationes, probra ac derisiones, nec non et penas sustinuit durissimas. Magistri sui, ac Pastoris Jesu Domini exemplo pro veritate evangelica, tanquam ovis ductus ad victimam. Tandemque spiritu exhalato ad Dominum in spe bona migrare meruit, ac palmam Martyrii adipisci, quod et nobis prestatre dignetur Deus trinus, et unus in secula benedictus seculorum.

*In Wratislavia quomodo contra Boëmos cruciata sit per ecclesiastis urbis ejusdem proclamata.*

Item Dominica letare, die scilicet XVII Martii de mandato legati Pape in Wratislavia pro tune cum Sigismundo Romanorum ac Hungarie Rege existente, cruciata papalis contra Boëmos, p[re]cipue

<sup>1)</sup> ceteres que. L.

<sup>2)</sup> eo quod. L.

<sup>3)</sup> quod. L.

<sup>4)</sup> blasphemias. L.

calicis zelantes<sup>1)</sup> communionem velut contra hereticos, et Ecclesie Romane rebelles per Ecclesias in sermonibus est proclamata.

Infra idem tempus Regales modis variis ac astutiis cum Thaboritis his, qui se in Plzna concluserant, personas per diversas, de concordia tractant; qui nullam concordiam cum ipsis, tamquam cum infidelibus ac hereticis, veritatisque adversariis inire volebant. Consilio tamen quorundam Pragensium ex parte ad ipsos missorum acquiescentes, cum ipsis regalibus concordiam tandem sub his inierunt circumstantiis: primum quod in ipsa civitate communio calicis libertatem habeat. Item quod ipsi libertatem plenam cum pueris et uxoris suis se in Hradisst transferendi haberent. Ad quas Regales prefati se certis asstrixere sub poenis, licet dolose. Magistro namque monete de montibus, dicto Mikess<sup>2)</sup> Dywoky, Domino Petro de Steremberg<sup>3)</sup>, Magistroque ordinis Sancti Johannis Jerosolimitani de Strakonicz et ceteris Regalibus, ac magna equestrium multitudine in districtu Pilznensi congregatis intimant oeculte, quatenus dum Plznenses et Thaborite de Plzna exiverint, ipsos in itinere manu armata hostiliter invadant, et posternant, quod et factum est. In die autem Annuntiationis Sancte Marie, que erat dies XXV mensis Martii Domino Brženkone de Sswihow, Walkun de Adlar et Johanne Žižka cum aliis fratribus communioni calicis faventibus<sup>4)</sup>, sacerdotibus ipsorum et precipue Weneeslao Coranda, et Marcoldo, qui se in civitate Plznensi contra Regales precluserant ut superius tactum est, de Plzna versus Hradisst tendentibus, de civitate Plznensi sub conditionibus pretactis Domino<sup>5)</sup> Weneeslao de Lesstna Regni subcamerario condescendentibus, ipsos Regales prefati prope Sudomierz<sup>6)</sup> juxta piscinam quandam manu potenti hostiliter invadunt. Conflictu ergo initio Thaboritis se curribus circumdantibus, multi parte ab utraque corruerunt, multi quoque vulnerati sunt inter quos Dominus Brženko in acie belli constitutus occiditur. Certamine tandem belli durante horis aliquot eirea solis occasum, Regales de campis reedunt, fratribus XXX aliquot captivatis, quos Magister monete ad montes

<sup>1)</sup> zelatores. C. Un. B.

<sup>2)</sup> Mikaussek. L.

<sup>3)</sup> Sternberg. L.

<sup>4)</sup> adhaerentibus. L.

<sup>5)</sup> Deest. L.

<sup>6)</sup> Sudomerz L. Sudomierz. C. Un. A.

Fontes. XIII.

vincetos deducit: fratres vero in Hradisst vulneratis quibusdam in villis derelictis subveniunt fratribus ipsius montis ipsos grate accipientibus.

Item hiisdem diebus Sacerdotes Pragenses, et precipue *Johannes*, predictor Monasterii Sancte Marie in Arena in nova civitate Pragensi olim Monachus de Zelew, qui pro tunc Apocalypsim beatissimam predicabat, populum ad se, Regi Hungarie calicis impugnanti communionem, opponendum in suis admonebat <sup>1)</sup> sermonibus, ipsumque Regem ruffum Draconem fore, de quo in apocalypsi presignabatur, et merito, ipse namque Rex Draconem aureum suis dilectis in signum societatis deferendum in pectore concedebat. Ipsum ergo Regem prefatus sacerdos Johannes in suis ad populum sermonibus acriter impugnabat. Cum magna populi affluebat multitudo ipsius predicationem avidissime acceptando propter ejus eloquentiam, quamvis non multa polleret scientie doctrina, ex ipsius, et aliorum predicatorum predicatione pro veritate communionis calicis multi fideles res pariter, et corpora, exponere cupiebant. Item hiisdem diebus post cruciate Papalis in Wratislavia ut profertur, contra Boëmos, communionis utriusque zelantes speciei publicationem, omnes Pragenses communionis calicis inimici, et Magistrorum sancte memorie Johannis Hus, et Jeronimi emuli, tam seculares, quam spirituales gaudendo dicebant: „Jam isti pessimi heretici comburentur, aut omnes cum parvulis et muliebribus gladio interibunt Regis Hungarie. Cito ergo fugiamus ab eis ad loca tutissima ne simul cum eis pereamus“. Timentes igitur corpora cum rebus perdere, ad castrum Pragense et Wissegradense, ac munitiones circum adjacentes, Seniorum civitatis Pragensis cum consensu, cum uxoribus, cum pueris, thesaurisque, et rebus potioribus se transtulerunt. Potiores <sup>2)</sup> quasi et ditiiores civitatis Pragensis antique incole, seu hospites fere ducenti, et nove totidem, et presertim Theutonici, Baronibusque Regni castri Pragensis et Wissegradensis ad manus Regis Hungarie Sigismundi tenentibus, juramentum fidelitatis fecerunt, ut post festum Sancti Georgii treugis pacis exprbatis juvent eos propriam Pragensem expugnare civitatem, et tandem cum gaudio ad propria redeant habitacula, sautoribus communionis utriusque speciei interemptis et

---

<sup>1)</sup> animabat. L.

<sup>2)</sup> potioresque. L.

extirpatis. Quod Deus omnipotens, qui nunquam in se sperantes et legem suam sacratissimam sincere zelantes derelinquit, miro modo eitharam gaudii eorum convertit in luctum et lamentum, ut patebit inferius etc.

Item feria IV<sup>1)</sup> ante Pascha, alias die tertia Aprilis Pragenses Communionem utriusque speciei zelantes, comperto, quod Rex Hungarie Sigismundus nihil boni de eis et aliis veritatis fautoribus cogitat, ad instigationem quorundam spiritualium, et presertim Johannis predictoris Monasterii nove civitatis, ad pretorium antique civitatis cum Sacerdotibus et Magistris calicis promoventibus communionem congregati, se astringunt communionem calicis contra quemlibet ipsam impugnare volentem defendere, et tueri, et rebus et corporibus usque ad ultimum posse, prescriptionibus certis desuper factis, juramentum quoque fidelitatis ad standum fideliter pro veritatis defensa a Scabinis, qui adhuc supererant, recipient, quatuor quoque capitaneos in antiqua, et quatuor in nova constituant civitatibus, quibus claves pretorii, et valvarum (portarum) mox assignant et auctoritatem omnimodam omnia et singula ad promotionem et defensam veritatem<sup>2)</sup> spectantia providendi, ordinandi et agendi committunt, pleniorum obedientiam ipsis promittendo. Quibus XL capitaneos inferiores de antiqua civitate adjungunt, et totidem de nova. Super quibus omnibus prescriptione facta et instrumento publico confecto ad propria rediere.

Item<sup>3)</sup> magna feria VI alias die V mensis Aprilis circa diescentem Thaborite de Hradisst oppidum Wozicz eum impetu invadunt, multis que stipendiariis Regalibus captivatis, et aliis ad Castrum confugientibus, quibusdam vero occisis, oppidum ipsum ignis voragine consumunt, predaque magna, precipue equorum, ibidem capta cum captivis ad Hradisst redeunt, captivis ipsis captivos suos nuper circa Sudomierzie captos, et ad montes reductos, redimunt.

*Quomodo fossata parantur circa Wissegradum pro defendenda civitate.*

Item feria II Pasche, et deinceps, Pragenses treugis pacis inter ipsos et Regales castra Pragense et Wissegradense tenentes adhuc

<sup>1)</sup> Deest. L.

<sup>2)</sup> veritatis. C. Un. B.

<sup>3)</sup> Quae sequuntur, desunt apud Ludewicum p. 163.

durantibus, fossata magna et profunda circa Wissegradum et Botiecz usque ad flumen se extendentia pro defensa civitatis ex parte Wissegradi fodunt et laborant diligenter cum uxoribus suis, puellis et pueris, Wissegradensibus deridentibus ac dicentibus: „Non vobis proderunt fossata ista, si opponere vos volueritis Domino vestro hereditario Regi Romanorum, et Hungarie Sigismundo“.

Item hiisdem diebus Thaborite de Hradisst electis ac erectis sibi quatuor capitaneis, ad quos respectum haberent: puta *Nicolao de Hus, Johanne Žižka* monoculo, olim familiari Regis, et legis Christi zelatore precipuo, de quo inferius multa tangentur, *Sbynkone* quoque *de Buchow* ac *Chwalone de Ržepicz* munitionem firmam Sedlez nuncupatam prope Ustie manu hostili aggrediuntur, quam per impietum acquirunt, licet hi, qui intus erant strenue restitissent; moxque Dominum Ulrieum, Dominum civitatis Ustie, militem, trituris trituran, et pedibus tandem amputatis, ipsum in ignem projiciunt, quosdam vero occidunt, sex potioribus ex eis reservatis, quos quatenus unus ex eis, qui vitam vellet conservare, decollet, jubent; sieque unus ex eis, dictus Pynta, quinque suos decollavit et se Thaboritis adjunxit.

In hac ergo munitione, seu propugnaculo multa bona de vicinatu in auro, argento, monstrantiis, calicibus ac vestibus pretiosis, que pro conservatione erant reposita, que omnia Thaborite efferentes et ad unum ponentes cumulum, ignis voragine consumunt, munitionem insuper ipsam diruunt et exurunt.

*Czenko, quomodo adversarios calicis de civitate Pragensi omnes utriusque sexus expulit.*

Item feria IV post Tiburtii, alias die XVII mensis Aprilis Dominus Czenko de Wartemberg castri Pragensis supremus Purgravius a Rege Hungarie Sigismundo sepefato de Wratislavia redeundo et cognito, quod ipse Rex communionem calicis annulare vellet totally, expulsis adversariis omnibus communionis calicis tam spirituibus, quam secularibus nobilibus et ignobilibus, mulieribus, puellis et parvulis de civitate Pragensi ad castrum Pragense cum bonis suis, quasi infinitis confugientibus, castrum ipsum cum suis obsedit, se cum Pragensi civitate uniens pro veritatis defensione, veritatis emulis, precipue Theutonicis ad montes et vicinas fugientibus civitates bonis infinitis in castro Pragensi derelictis. Mulieres autem eorum quotidie foris castrum sedentes plangebant magis aurum, argentum, pecunias, clenodia, ceterasque res eis in castro reclusas,

quam propria scelera, instanter pro rerum ipsarum restitutione suppli-  
cantes. Quibus fautores veritatis compatiendo illudebant, et ipsas  
deridendo de ipsarum rerum quasi perditione gaudebant.

*Obsessio Castri Wissegradensis.*

Item eodem die Communitas Pragensis castrum Wissegradense  
undique vallavit, quod in brevi obtinuisse tempore, si a campis tra-  
ditionem timendo non recessisset. Eo, quod Regales in Wissegrado  
existentes in virtualibus totaliter deficiebant. Sed die eodem rece-  
dente de campis communitate in crastino statim preda magna sumpta  
Wissegradenses se fortius firmaverunt, et damna plurima in rebus et  
corporibus Pragensibus inferebant.

Item iisdem diebus Dominus Czenko prefatus literas querimo-  
niales per regnum Boëmie, Regni ducatus, provinciasque circum-  
iacentes suo, Domini de Rosis Ulrici, Pragensiumque sub sigillis  
scribit, contra regem Romanorum et Hungarie Sigismundum, causas  
diversas et ratione varias, quod pro Domino et Rege Boëmie non  
debeat acceptari, allegando.

*Milewsko comburitur claustrum.*

Item in die Georgii Thaborite de Hradisst congregata clien-  
tum et rusticorum communionem calicis zelantium multitudine,  
Monasterium *Milewsko*, de ordine Praemonstratensi dirunt et  
comburunt.

*Multa incommoda Regno Boëmie per Thaboritas facta. Et  
exustio Claustrum Nepomuk.*

Item hiisdem diebus ad instigationem sacerdotum suorum Thabo-  
rite multitudine clientum et rusticorum ac mulierum communioni  
calicis faventium, neconon et garcionum, quos fundibularios, seu  
*Praczatas*, vulgari Boëmico, nuncupabant, ipsis de die in diem acre-  
scentibus multa mirabilia et inaudita ae toti Regno Boëmie multum  
scandalosa exercebant, presertim in districtibus Bechinensi et Plz-  
nensi Ecclesias, Monasteria et Domos plebanorum exurendo, castra et  
castella, seu propugnacula expugnando et comburendo. Inter que Mona-  
sterium *Nepomuk* exurunt, et castrum *Rabie* firmissimum <sup>1)</sup> aequie-  
runt. In quo per spirituales et seculares de vicinatu multa bona,  
quasi sine estimatione, in crenodiis auri, argenti et lapidum pretio-  
sorum, in vestibus pretiosis armis, propter securitatem erant deposita,

<sup>1)</sup> Bibl. Cod. A.

que omnia, preda duntaxat paucorum armorum et equorum excepta, ex castro efferendo et in uno ponendo cumulo Thaborite combusserunt, et *septem Monachos et Sacerdotes*, quos in prefato castro comprehendunt, ibidem extra castrum igne concremant. Filios quoque juvenes Domini castri ipsius Johannis, dicti Krk captivant, quos Žižka capitaneus (qui erat supra modum audax et strenuus, ad cuius ordinationem totus preparabatur exercitus, ipsum quoque omnes rustici licet inermes cum trituris cambucis<sup>1)</sup>, balistis, et cuspidibus sequebantur et libentissime audiebant) in suam curam recepit. Deinde castrum ipsum devastingo comburunt. Quorum omnium malorum *sacerdotes Taborienses* cum *corpore Christi precedentes*, et populum ad hec facienda in sermonibus suis inducentes causa fuere principalis, ut timetur. Pro quibus factis inordinatis Dominus Czenko gravissime est dejectus una cum sibi junctis Baronibus et Nobilibus, dolendo quod unquam se de castro Pragensi invito Rege Ungarie Sigismundo intromisit.

Item eodem tempore in confinio Gradecensi in quodam monte juxta Tržebochonicz<sup>2)</sup>, quem *Oreb* appellaverunt, magna multitudine laycorum per Dominum Hyneconem dictum Crussina de Cumburg, et Presbyteros, et precipue Ambrosium de Hradecz congregata, *Monasterium Hradisst* firmissimum prope Waleczow, vi obtinent, et bonis, que intus erant direptis, Monasterioque ipso exusto, civitatem Pragensem in copiosa multitudine, sacerdotibus ipsorum cum corpore Christi precedentibus, die Sancti Sigismundi intraverunt, et a communitate Pragensi cum processione, et corpore Christi multo populo sexus utriusque eis obvio, honorifice et grate sunt suscepti, et ad Sanctum Appolinarem, ad tuendam civitatem contra Wyssegradenses sunt locati, victualibus ipsis per communitatem copiose provisis.

Item eodem tempore Dominus Hynko Crussina de Kumburg pro Capitaneo per Pragenses eligitur, ad quem respectus fieret in actibus bellicis.

Item eodem tempore circa principium dierum mensis Maji in confinio Plznensi, Chodones in quodam monte congregantur, quorum ductor erat *Presbyter* quidam *equester* et *armatus*, super quos Dominus *Bohuslaus Sswamberg* magnus veritatis de communione calicis

<sup>1)</sup> id est: curvis baculis. Cod. Lobk.

<sup>2)</sup> Trzebochowicz. C. Un. B.

adversarius, cum suis, gente congregata hostiliter irruit et ex ipsis aliquot centena occidit, ceteris vulneratis. Presbyter vero in armis captus ad Plznam est ductus, et ibidem ab adversariis cum tubicynis turpiter combustus. Item eodem tempore Dominus Czenko, videns quod Pragenses expugnare Wissegradum non poterant, et audiens qualiter Thaborienses Ecclesias, Monasteria, Castella et villas comburerent, tedio ductus cum suo occulte tractavit consilio, ut de castro Pragensi ad manus Regis Hungarie Sigismundi condescenderet, et ejus gratiam inveniret; quapropter venientibus ad castrum Pragense sub salvo conductu Dominis Wilhelmo Zagiecz, et Arnesto, dicto Flasska, prefati Regis ex parte cum Domino Czenkone et Pragensi communitate de treugis pacis tractatur: quatenus scilicet ad duas septimanas treuge pacis, inter Regem et Pragensem teneantur communitatem, et interim colloquia de amicabili concordia inter Regem et Communitatem Pragensem agantur. Sed quidam ex *Presbyteris* Pragensibus timentes fraudem, populum *communem* in suis sermonibus exhortantur, dicentes, quod nullatenus credant Regi Hungarie prefato, nec secum quovis modo treugas pacis ineant. Et sic, populo diviso, nullum certum responsum communitas Pragensis in prima eorum congregatione dare potuit. Sieque Domini prefati, a Rege missi non exspectantes finale communitatis responsum, tractatu occulto cum Domine Czenkone de condescensione castri Pragensis Domino Regi, ut presumitur habito ad Regem redierunt, et eidem intentionem occultam Domini Czenkonis proposuerunt, qualiter de castro Pragensi velit condescendere, si eidem gratiam de suo excessu velit gratiose impendere, et ea, quae perpetravit, nec sibi, nec pueris suis in perpetuum imputare, et communionem calieis in bonis suis non impedire usque ad dissinutionem totius Regni in materia prefata communionis calieis. Ad que Rex ipse se dixit consensurum. Domino ergo Arnesto Flasska cum aliis a Rege in castrum Pragense die Gotthardi revertente in crastino ibidem Domino Czenkoni et quibusdam ex consulibus, et communitate proposuit, qualiter Rex Hungarie Sigismundus velit plenam dare audiencem super materia communionis calieis, et quidquid fuerit ex lege Dei ostensum et deductum, illud non impedire, sed potius promovere. Super cuius quidem legationis facte, ut presumitur, super (sic) colore et fraude, responsione tractanda communitas, tam antique quam nove civitatum die sexta mensis Maji in Pretorio congregatur, et placuit communitati, quod Rex assecuret

aliquos de communitate, ut possent salvi ad eum ire et redire, et cum eodem super prefata materia tractare. His non plene terminatis in crastino die scilicet VII Maji quasi indiescente, Dominus Czenko Dominos Wilhelmmum Zagiecz, Wenceslaum de Lesstna, et Hlawacz cum gentibus Boëmorum ac Theutonicorum ad castrum Pragense intromisit, et ipsis de castro ad manus Regis Hungarie sepedicti, communitate Pragensi in scia condescendit. Pro quo valde turbatus et dejectus est totus populus, ipsum jam non Dominum, sed traditorem pessimum Regis, et communitatis appellando.

*Quomodo vexillum Czenkonis propter perjurium et traditionem sit in mediastino per Pragenses infixum.*

Et statim *Banderium* suum, seu vexillum, quod in turri pretorii fuerat extensem, in terram est dejectum, et in mediastino perforatum tanquam foret sine fide, extenditur, pileolo ad instar ejus galee depicto, et sub ipso vexillo supposito, per quod significabatur, quod non sincera fide ipsi adhesit communitati, sed sub pileo dolositatis ipsam delusit. Dominus vero *Hynko Crussina de Kumburg* tanquam fidelis protunc veritatis amicus cum aliquot centenis equestrium permansit cum communitate, cupiens quantum in eo foret, usque mortem pro lege Dei, et signanter calicis communione, se cum Pragensibus et aliis communitatibus contra omnem hominem impugnantem ipsam opponere.

Eodem ergo die hora vesperorum quidam leviores de communitate nullo habito rectore ad Castrum Pragense irruunt cum impetu et usque ad primas portas pervenerunt, cuperuntque ostia cum cancellis confringere, quod considerans Dominus Czenko, timore ductus festine, cum paucis de castro per unam portam recessit quibusdam ex suis sequentibus per Pragenses interfectis, armisque ipsorum, ac equis ablatis; quia vero in communi populo nullus ordo nec obedientia ad superiores servabatur cum damnis et confusione, plurimis graviter vulneratis, et quibusdam interfactis Pragenses ab impetu resilierunt, diebusque aliquot in Strahow se locantes jacuerunt, castrum Pragense conquirere conando, tandemque inimicis in castro Pragensi et in Hradecan augmentatis et fortificatis <sup>1)</sup>), *Monasterio in Strahow* igne succenso, et *libris multis*, ac vestibus sacerdotalibus pretiosis per ignem

<sup>1)</sup> *Strahow claustrum comburitur, et in pede pontis (scilicet Melitensium Micro-Pragae) Cod. Lohk.*

consumptis civitatem ingrediuntur; altera die monasterium Cruciferorum in pede pontis, *cellas* Monasterii Sancti Thome et domos multas in parva parte per ignis consumunt voraginem. Wissegradenses vero stipendarii Pragensibus de custodiis in Botiecz repulsis et aliquibus ex ipsis interfectis fossata pro communitate facta humo repleverunt et plures domos inter Slowan et Wissegradum sitas igne consumpserunt. Unde Pragenses humiliati, per treugas pacis, quas prius renuebant, diligenter instabant. Item iisdem diebus Dominus Hynko de Colsstein, Pragam veniens pro defensa legis Dei Pragensibus se adjunxit.

*Parva pars exuritur.*

Item iisdem diebus Pragenses domo Ducis Saxonie in pede pontis cum sua turri armigeris bene munita, castrenibus liberum de Castro descensum impediebant, obtento insuper Monasterio Sancti Thome, et domo olim subcamerarii, ipsi Monasterio adjacente bene armatis munita totam fere parve partis civitatem cum Ecclesia Sancti Nicolai successive per ignem consumpserunt, blada, vinum, cerevisias et alia mobilia ad antiquam civitatem sine impedimento deducendo. Adversarii communionis calicis de ipsa parva parte ad Castrum Pragense fugientibus, fautores veritatis se libere cum bonis suis, que supererant, ad antiquam transferebant civitatem. Ex tunc autem Domino Hynkone Crussina de Praga ad bona sua recedente, Pragenses cum castrenibus et Wissegradensibus, quasi quotidie partiales habebant conflictus, et plurimi de die in diem parte ex utraque inaniter occidebantur, pauci vero admodum captivabantur. Quibus malis Pragenses una cum castrenibus condolentes treugis pacis sex dierum inter se firmatis, deputatis aliquibus cum Domino Wenceslao de Lesstna, Regni Boëmie pro tunc subcamerario, ipsos in legatione ad Regem Hungarie protunc in montibus Chutnis cum legato Pape Ferdinando, Episcopo Lucensi, et Principibus certis, et precipue de Slesia consistentem expedient Regis ipsius salvo sub conductu ad tractandum de aliquali concordia. Dum ergo Pragensium Ambasiatores, flexis coram Rege genibus, ipsum a communitate Pragensi salutassent, et quatenus Communionem calieis ipsis admittere dignetur supplicassent, quodque eorum gratiosus Dominus omnes parcendo excessus velit esse, et Pragam non solum valvis sibi apertis, sed et muris ruptis venire optassent, in superbiam velut alter elatus Lucifer hoc Pragensibus se sibi nimis humiliantibus dedit mandatum:

Quatenus scilicet mox omnes platearum catenas, quas antea ipsius deposuerant ad mandatum, ad castrum Pragense de antiqua civitate una cum armis, bombardis, ad defendiculis deducant, et de nova civitate ad castrum Wissegradense, et tunc veniendo Pragam gratiam aliqualem ipsis, ut dicebat, se facturum asseruit. His ergo responsis Pragensium Ambasiatores a Rege auditis Pragam mox redeunt, Communitati hec dolorose referendo, Communitas ergo tota, hoc mandato Regio nimium perplexa turbatur et se ad opponendum Regis potentie in Dei nomine pro veritate communionis calicis usque ad rerum et corporum consumptionem de novo adstringit. Moxque statuis novis per plateas civitatis erectis, catenas multo plures, quam antea fuerant, imponunt, et se partibus ex omnibus muniendo Pragenses ipsis pro Thaboritarum in Hradisst congregatione dirigunt, ut dimissis omnibus aliis negotiis, si, et in quantum legis Dei veritati, et ipsis cupiunt servire, Pragam venire non negligant potentia qua possunt cum majori.

Circa idem vero tempus Rege Hungarie in montibus Chuthnis existente congregata erat alia villarum communionem calicis zelantium multitudo cum carbonistis in monte quodam, medio inter Ledecz et Castrum Lipniez pro veritatis communione calicis defensa, propter quod timor non modicus in montanos eccidit. Verbis igitur blandis ac muneribus carbonistas plurimos ad propria redeundum, et carbones adducendum induxerunt. Et minorata pro parte eorum congregatione in Thabor seu in Hradisst ad confratres iter cum corporis Christi sacramento arripiunt, quos in eampestribus ex improviso gentes armorum a Rege de montibus direete invadunt; sed rusticci curribus se circumsepientes, lapides et sagittas de bombardis, et ballistik in eos emittunt. Quamvis ergo equestres bene armati bene XX super uno rusticorum, ut dicebatur, minime tamen in inermes rusticos irruere audebant, sed cum rubore multis ex eis vulneratis, et aliquot occisis ad montes reverti incipiunt. Unus tamen ex eis balista tensa Dominum Petrum plebanum *de Ledecz*<sup>1)</sup> pro tunc in rusticorum commitatu existente, letaliter in caput sagittat et sic distracti layei velut oves sine pastore ad propria revertuntur.

*Invasio Benesow.*

<sup>1)</sup> *Inermes rusticci, quomodo pugnaverunt contra hostes inter Ledecz et Lipnicze.*

Thaborienses vero prefati de Hradisst petitioni Pragensium annuentes Pragam cum suis Presbyteris, mulieribus, parvulis, ac curruum multitudine venire non protrahunt. Magna tamen gente pro monte Hradisst prope Ustie custodiendo et conservando relieta. Cum ergo Benessow oppido appropinquarent, plurimi equestres, et pedestres, armati inde exeentes, eorum in oppidum impedire volentes ingressum, ipsi vero ad aliam oppidi tendendo partem cum potentia introeunt. Fugientibusque quasi omnibus ad campos et ad claustrum ibidem constructum ignem mittunt, et sic *totum oppidum cum ecclesia*, ac curia plebani comburunt. Denique in claustrum irruentes, ipsum, si ignis eos non repulisset, vi obtinuissent, et fortassis funditus evertissent. Dimisso ergo pro tunc claustro, procedunt ulterius in Poržiecz villam et vadato flumine in campestribus circa aquam se deponendo pernoctare intendunt, sed cum sensissent inimicos fore in propinquuo, equis, et curribus preparatis iter arripiunt non quiescentes. Inimici vero tribus magnis cuneis ordinatis eis hostiliter occurunt ex omni parte circumdando. Quorum capitanei ut dicebatur fuere Wenceslaus de Lesstna, Petrus de Sternberg alias de Conopisst, Janco, dictus Swiedniczky, Pipa Gallicus et Doninsky. Thaborienses ergo licet noctis fuisse tempus properantes, cum suis armis, bombardis, ballistis, euspidibus, cambucis et trituris cum impetu, et triturarum sonitu certamen cum inimicis subeunt, et deo largiente duro conflictu eum ipsis habito eos in fugam convertunt. Interfectisque fere XX ex inimicis et hastis ipsorum cum vexillis cruce rubea signatis, non paucis erexit properant Pragam cum quiete, nullo ulterius impediente. Sicque die XX mensis Maji in multis millibus sexus utriusque, Presbyteris ipsorum *sacramento corporis Christi sursum in baculis erecto* populum precedentibus, Pragensem hora vesperorum introeunt civitatem, quos Pragenses ipsis obviam cum processionibus cleri exeundo grate excipiunt, de victualibus copiosis provident, quorum maxima abundantia profugorum in domibus reperiebatur et precipue in potibus variis ac diversis. Dimisso ergo sexu muliebri in monasterio Sancti Ambrosii Taborienses ipsi cum curribus suis et equitibus in insula foris walvam Poržieczensem se deponunt, et ibi mansionem suam ad tempus faciunt, sacerdotibus ipsorum quotidie verbum Dei predicatoribus, et ad pugnandum pro lege Dei, et presertim communione calicis populum animantibus et ipsum venerabili corporis et sanguinis Domini Jesu devote communicantibus, ut populus ipse ad

Dei bellum semper sit promptus et paratus. Horum autem Thaboriensium, ut superius est tactum, capitanei *seculares* hic fuere: Nicolaus de Hus, homo magni consilii et providentie, Sbync de Buchow, Chwal de Ržepicz et Johannes Žižka monoculus supra modum audax et strenuus.

*Prage tondunt barbas et tricas virginibus amputant et pepla mulierum violabant.*

Item die mensis Maii XXI Thaboriensium quidam in turbis per Pragam ambulantes, multis viris barbas forcepibus precidebant quasi cum violentia, et presertim barbas superiores, ipsas *Podsebitie* vocantes; tricas insuper virginibus amputabant, et pepla mulierum violabant. De quo cum male Pragenses, et precipue ipsorum stipendiarii contentarentur, capitanei Thaboritarum omnibus suis districte mandando precipiunt, quatenus nullus talia per amplius exercere presumat.

Item die XXII Maji Domino Johanne seniore de Michlsberg, dicto Michalecz cum aliis sibi junetis ad castrum Pragense pro ipsius castri fortificatione cum gente multa equestrium, et curribus, vestibus preciosis ornatis, victualibus, ac securibus ad catenas platearum in Praga tempore suo precidendas preparatis, pergentibus, Thaborienses de insula prefata erumpentes flumine vadato ipsos hostiliter invadunt, et aliquot ex eis occidunt, Domino Michalezone cum paucis admodum vix ad castrum Pragense prefatum confugiente et aliis hinc inde per campos dispersis. Sieque Thaborienses curribus ipsorum ablati eosdem ad prefatam deducunt insulam cum captivis aliquot graviter vulneratis. Mox die eodem Pragensibus ipsis adjunctis castrum *Bržewnow exurunt*<sup>1)</sup>, et novem Monachis Pragam adductis, ipsos captivitati mancipant.

Item feria V ante Pentecostes, alias die XXIII mensis Maji exercitus aliquot millium de confinio Zateczensi, Lunensi et Slauensi, quorum capitanei erant clientes quidam strenui, puta: *Zavissius* barbatus, et *Petrus Obrovecz*, seniorque ex ipsorum sacerdotibus, Magister *Petrus*, dictus *Spicžka*, Pragam Pragensibus, pro lege Dei defensa, in auxilium venerunt eum corporis dominiei Sacramento curlibusque et equestribus, ac mulieribus non paucis, et a Pragensibus eum gaudio, hymnisque ac canticis sunt excepti. Qui Pragam tendentes

<sup>1)</sup> *Clastrum Bržewnow exuritur.*

clastrum dictum *Porta Apostolorum* cum impetu, non tamen absque suorum damno acquisierunt. Hi enim, qui intus pro defensa positi fuerunt, sentientes non posse subsistere, libere cum equis et armis abire postulaverunt. Quod prefati Zaceenses, et Slanenses et Lunenses ipsis admirerunt. Cumque autem bona, que intus erant, auferre voluissent, quidam ex ipsis sine scitu superiorum claustrum ipsum incenderunt, et sic propter ignis vehementiam *libri* nobilissimi multi ac diversi, ornatusque ac alie vestes sacerdotales, cum clenodiis ac aliis bonis infinitis, qui extra exportari non poterant, sunt igne damnose et turpiter exusti. In ipso eciam itinere Pragam, ut premittitur, provocati Zaceenses, Lunenses et Slanenses tendentes circa Makotras munitionem, edicia incenderunt, et damna magna Petro, dicto Mezirzieczky, mercatori ditissimo, intulerunt, bonis multis ibidem per ignem consumptis, et *plebano* cum altero *sacerdote* Domino Wenceslao, olim capellano Praetorii antique civitatis Pragensis, *combusto*.

Item in vigilia Pentecostes, alias die XXV mensis Maji, mulieres Thaborienses claustrum Monialium ad Sanctam *Catharinam* in nova civitate Pragensi destrnunt, et evertunt tecta primum dejiciendo. Item eodem die Dominus Wilhelmus Zagiecz, gente congregata clientum et rusticorum, montem super Slanam civitatem obsedit et multa terribilia Slanensibus ineutiendo dolose proposuit, quod civitas Pragensis se Regi Hungarie in gratiam subdidisset, itaque diores civitatis Slanensis se Regi subdiderunt et ipsum Dominum Wilhelminum ad civitatem intromiserunt expulsisque Presbyteris corpus Domini nostri Jesu Christi et sanguinem sub utraque specie populo ministrantibus, coreas, taxillorum ludos, ceteraque publica peccata admirerunt. Item in festo Pentecostes domus Domini Zagiecz in parva parte juxta valvam igne succenditur cum domibus adjacentibus.

Item hiisdem diebus mulieres Taborienses, Zaceenses et Lunenses etc., quarum magnus erat numerus, ad mandatum Seniorum cum mulieribus Pragensibus fossata fodiebant a Monasterio Slowanensi versus Claustrum Sancte Catherine, custodiis fortibus armatorum in Slowan, Karlow et ad Sanctum Appolinarem per Pragenses propter timorem Wyssegradensem ordinatis. Item circa idem tempus Rex Hungarie Sigismundus audiens de Thaboritarum ad civitatem Pragensem adventu, a montibus Cuthnis equitans per castella in castrum novum olim Regis Wenceslai Germani sui pervenit, et

conspectis solummodo thesauris recessit. Et cum Hungaris, Montanis, Baronibusque sibi junetis tabernacula seu tentoria in pratis prope Lithoznicz erexit, ut ibi congregata majori, qua posset, gente Pragensem expugnaret civitatem. Sed eodem, die, quo Zaczenses, Lunenses et Slanenses, ut premissum est, Pragam venerunt, audito, quod cum Thaboritis in ipsum irruere proponerent, mox in crastino mane relictis multis victualibus de campis evasit, et cum Hungaris ad antiquam Boleslaviam se convertit. Montani vero cum bombardis, et aliis bellicis instrumentis ad montes festinanter redierunt.

Item hiisdem diebus, Thaborienses, Zaczenses, Lunenses, et Orebite cum Pragensi convenientes communitate consules tam antique quam nove civitatis, qui pro tempore fuerant, deposuerunt et novos constituerunt, qui cum capitaneis et ipsorum communitatibus spirituallibus coassumptis concorditer concluserunt, primo quod omnes simul stent pro uno homine contra Regem Hungarie Sigismundum vel quemcunque alium hominem, legi Dei, et presertim calicis communioni contrarium, et signanter, qui eandem impediri quovis modo vellet, aut destruere, seu cassare niteretur.

Item quod Clerus ad vitam apostolicam tenendam coerceant, symoniam, avaritiam, dotationem, pompamque et alias cleri ipsius deordinationes pro posse destruendo; quatenus eo liberius verbum Dei possint predicare, et alia ordinis sui opera exercere. Item quod omnia peccata mortalia, et precipue publica, ut sunt sessiones diurne in tabernis diebus festivis et signanter dominicis, superbia et nimietas vestium pretiosarum, Scisurae et Zottatio earum destruantur cum ceteris deordinationibus, ac contra legem Dei adinventionibus. Ex quibus quidem artieulis quatuor artieuli principales, pro quibus Pragenses cum sibi adherentibus instabant, sunt postea elliti (sic), et ad formam debitam prout inferius patebit redacti, de quibus latius in subsequentibus pertractabitur.

Item concluditur, quod adversarios legis Dei exquirant diligenter, et de eis serutentur; quapropter ex consulum mandato Presbyteri Ecclesiarum tempore sucedente domos singulas adversariorum visitant, hortando, ut missas visitent, peccata confiteantur, et ad communionem utriusque speciei sub pena exclusionis a civitate se preparent cum effectu. Unde quidam adversariorum sexus utriusque, qui nondum de Praga recesserant, multiplicitate turbabantur, eo quod ea, que prius blasphemabant, deberent approbare. Itaque quidam

potius ex eis exire de Praga eligunt, domos, et bona certa dereliquendo, quam ad communionem calicis accedere; quidam vero solo timore ne temporalia perdant, ad communionem calicis accedunt; alii autem recepta humiliter salubri informatione pro communione utriusque speciei fienda fassi sunt suam a malis Presbyteris seductionem et facta confessione cum magna reverentia et devotione ad communionem calicis accedebant; et tunc communi fama dicebatur, quod amplius quam LXX<sup>tae</sup> dominus in antiqua civitate et totidem fere in nova fuissent per exitum a Praga adversariorum desertate<sup>1)</sup>, quos Seabini, et alii officiales ad hoc deputati advenis, et aliis deputabant, potagiaque blada et clenodia, ac alia bona, que adhuc reperiebantur in usum communitatis et pro civitatis defensa convertebant.

Item XXVII die Maji Rex Hungarie Sigismundus de Boleslavia in Mielnik cum sua, et germani olim Regis Wenceslai Regina pervenit et abhinc in Slanam.

Item XXVIII die Maji, que fuit feria III post Urbani, Pragenses cum Taboriensibus ac Lunensibus campum ad acquirendum Hradečan et castrum Pragense capiunt. Taboriensibus et Pragensibus in Pohorželecz, et Zicensibus ac Lunensibus in Strahow se locantibus ut sic ex omni parte vietualia ad castrum Pragense adduci impedirentur.

Item XXX die Maji in civitate Lithomieržicz XVII *viri* civitatis, qui a multo tempore in quadam turri stereoribus plena propter calicis Communionem fuerant gravissime detenti, in Albea sub civitate fluente ad mandatum Regis Hungarie Sigismundi *sunt submersi* et corona Martyrii in spe bona adepti.

Item iisdem diebus Rex Hungarie Sigismundus pro tune in Slana consistens Lunenses evocat, quatenus sub obtentu gratie sue Regie ad Slanam venire non negligant eoram Majestate ipsius se representaturi et prout cetere fecere civitates, facturi. Lunenses itaque quidam a communitate directi simulate veritati servientes se Regi subdiderunt et gentes ipsius sine communitatis consensu in civitatem intromiserunt. Que autem abominationes in virginibus ac conjugatis, blasphemie corporis ac sanguinis Domini nostri Jesu Christi Sacramento, ac sub utraque specie communicantibus persecutio[n]es fuerint

---

<sup>1)</sup> Cfr. Catalogum ipsarum in Tomo III.

tunc ibidem per gentes nefarias prefati Regis Hungarie Sigismundi illate, abominabile et absurdum est scribere.

Iisdem etiam diebus Legatus Pape Ferdinandus Luceensis Episcopus in Slana cum Conrado Archi-Episcopo Pragensi consistens archam corporis Christi super altare magnum constructam destruere mandavit ac sub una tantum specie populum communicare iniunxit. Imo refertur, quod Sacramentum corporis et sanguinis Domini Jesu Christi per Presbyteros Hussitas consecratum combussit et Presbyterorum *quendam*, qui communionem calicis abjurare noluit, *comburi* mandavit, velut pessimus antichristus.

Item iisdem diebus Rex Sigismundus de Slana per *Hradek* cum suis equitibus in Žebrak pervenit et in Thocznik cum paucis ad Thesauros per mortem olim germani sui, Regis Wenceslai, derelictos conspiendo admissus iter arripuit in Carlstein, et post in aulam Regiam, abinde autem in novum castrum, Pragam circulariter gyrando, pervenit, a quo ad Wyssegradum occidente sibi Clero, cum reliquiis Sanctorum cum suis est deductus. Ibique ad tempus certum moram faciens fossata circa aulam Regiam, ubi gentes suas ponere intendebat, rusticis convocatis fieri procuravit.

Item iisdem temporibus Teutonici de Lusatia, et alie gentes castrum Pragense et Hradežan custodientes Pragensibus et Taboritis ipsis victualia adduei prohibentibus fame magna cruciabantur, ad tantum quod carnes equorum et vitium folia manducare pre fame compellebantur. Quidam autem ex ipsis et presertim Boëmi tempore opportuno reperto de castro descendantibus ad civitatem Pragensem confugiebant; alii equorum venis precisis, ipsos, ne in castro moriantur, depellebant, quatenus nulli Pragensium et Taboritarum valerent usui, et nisi Regales de Wyssegrado una vice eis procurassent panes et alia necessaria, custodia Pragensium de Bruska depulsa ipsos fugere aut castrum ad manus Pragensium dare opportebat. De machinis vere in Pohorželecz erectis per Pragenses et Thaboritas plurima damna domibus in Hradežan inferebantur eo tempore, verum tamen easdem machinas de bombardis sagittantes illi de castro et Hradežan destruxerunt.

Item in festo corporis Christi, alias die VI Junii Taborite *duos Monachos* de Bržewnow communioni calicis nolentes consentire, cum uno Presbytero et quodam Teutonico capto circa Hradžan *igne* comburunt.

Item XII die Junii Thaborienses adhuc in campis jacentes circa muros Hradčan *quatuor monachos* de aula Regia, ut dicebatur, qui ad communionem calicis et capparum depositionem ipsis nullatenus consentire voluerunt, *comburunt*.

Eodem die ad vesperam venit Rex Hungarie cum multis millibus equestrium et curribus victualibus ac aliis necessariis oneratis castro Pragensi et aliis, qui in Hradčan erant, porrigendis, quod sentientes Thaborite cum Pragensibus, Zatecensibusque ac Lunensibus aciebus ordinatis ac curribus dispositis Regi occurrere festinant. Interim autem panes et alia victualia pulveresque pixidum castrensisibus porrigitur, et aliquot centena equorum de castro Pragensi et Hradčan ad exercitum regis propter pabulum parentiam educuntur. His itaque factis Rex cum suis reverti incipit unde venerat, quem Thaborite cum suis iunctis cum trituris, balistis et aliis defendiculis insequentes pacifice abire non sinebant.

Quapropter versa est una turma Regalium, et congressu facto multi parte ex utraque ceciderunt. Itaque ultra quam XXX in loco eodem sunt sepulti, pluribus de parte Regis vulneratis et in curribus abductis, et post circa Ecclesiam quandam sepultis.

Item XIV die Junii Pragenses cum Thaboriensibus, et ceteris circa Hradčan et castrum Pragense jacentibus, considerantes quod caestrenses iam victualibus imminuti et quod grave foret eis ex omni parte defendere, ne victualia ad castrum adducantur, de campis recessunt, Monasteriumque *Sancte Magdalene* et Monasterium *Sancte Thome* ac domum quandam subcamerarii cum pluribus aliis domibus succidunt, Thaboritis se ad novam transferentibus civitatem habitoque cum Pragensibus tractatu capitaneos XII eligunt, quatuor scilicet de antiqua civitate, quatuor de nova, et quatuor de Thaboriensibus et ceteris advenis, ut hii XII claves de portis, et turribus in sua haberent potestate, ea, que ad bellas pectant, ordinarent et dirigerent. Ibi demque concluditur, quod uxores, quarum mariti a civitate recesserunt, similiter filii et filie, quorum et quarum parentes discesserunt, exeant de civitate tam antiqua quam nova, propter tradimentorum suspicionem, nisi de aliquarum vel aliquorum fidelitate sufficienter constaret. Item habitu Pragensium cum Thaboriensibus et ceteris advenis altero tractatu concluditur unanimiter, quod tam incole, quam advene omnia, que sunt legis Dei et veritatis ipsius fideliter promoveant et defendant, omnia peccata mortalia publica in se et in civitate destruendo,

quodque veritatis non foveant adversarios, et ad custodiendas portas et turres civitatis advene Pragensibus jungantur. Insuper, quod Capitanei prefati omnem diligentiam erga ea, que bonum commune concernunt ac defensam veritatum, adhibeant, et fideliter agant in premissis, super quibus omnibus et singulis litera prescriptionum conficiuntur, tam ex parte incolarum, quam advenarum. Quibus sic ut premittitur, ordinatis et dispositis Thaborienses cum equis et curribus in antiquam se transferunt civitatem, domos Regias, et alias a veris hospitibus derelictas occupantes, et magna damna de die in diem in edificiis facientes; mulieres tamen Thaborienses in Monasterio Sancti Ambrosii in nova civitate permanserunt, structuras edificiorum ipsius Monasterii rumpendo. Et tunc communi consensu omnium taliter, ut prefertur, unitorum electe sunt ex incolis et advenis certe persone, que diligenter investigarent, si qui Pragensium nondum sub utraque specie corpori Domini et sanguini communicarunt, quatenus omnes tales, cujuscunque conditionis existant, aut sexus, de civitate educant. Hi ergo sic electi quasi quotidie in pretorio consistentes evocabant cunetos ipsis denunciatos et suspectos, et qui-cunque ex ipsis nondum sic, ut prefertur, communicantes sunt comperti, hi sub vexillo seu bannerio domini Czenkonis, quod in mediastino fuerat extensem, de civitate per precones educebantur, de quorum domibus, et rebus se communitas intromittebat. Quidam etiam presertim *Theutonici*, quamvis jam ad veritatem accessissent, et sub utraque specie communicassant, aut communicare promitterent, *quia tamen aliqui eorum promptuaria habuere plena, de civitate exire sunt compulsi*. Ex recessu itaque voluntario, et non voluntario hospitum, multarum domorum potus diversi, blada, ceteraque ad victum spectantia, que pro adventu Regis Hungarie et aliorum hospitum Pragam procurata propter lucrum fuerant, sunt derelicta, que communitas Pragensis pro Thaboriensium et ceterorum advenarum usu exponebat, potusque diversos pro levi propinare statutum est pecunia. Nam Malwasir una pinta per III grossos propinabatur. Vinum gallicum per duodecim nummos, Australicum per quatuor nummos et terrestre per duos nummos. Cerevisia quoque antiqua bona per unum numum, propter quod fratres aliqui et sorores sepius inebriati, inebriabantur ob inconsueta ipsis potagia, quibus immoderate utebantur.

Item XXI<sup>1)</sup> die Mensis Junii arbores in horto Archiepiscopi per communitatem Pragensem et Thaborienses sunt deposite seu succise, ne hostes ibidem latitare possent. Et eodem die Monasterium monialium ad Sanctam Magdalenanum cum pluribus in parva parte domunculis est per eosdem consumptum.

Item XXIII die Mensis Junii, scilicet in vigilia Sancti Joannis Baptiste Dominus Ulricus de Rosis adhuc veritatis amicus ex mandato, ut creditur, Regis Hungarie Sigismundi, montem Hradisst prope Usk, quem Thaborienses possidebant, cum gente sua equestri ac pedestri copiosa, adjuncto sibi Kragiecz cum Theutonicis presertim Australibus, circumvallavit potenter, sperans possessores montis illius, quorum pro tunc non magna erat multitudo, expugnare, ne bona sua per predas, et ignis incendia devastarentur per ipsos. Habebat enim in exercitu suo sacerdotes, qui Sacramentum corporis Dominici in tentorio exponebant<sup>2)</sup>, et currienses sacramento Dominici corporis et sanguinis sub utraque, panis scilicet et vini communicabant specie.

*Ulricus de Rosis communionem negavit* Accidit autem, quod tunc in castrum Žebrak ad Regis prefati presenciam cum paucis admodum equitaret. Ibidem timore victus communionem utriusque speciei, ut creditur, abjurando, absolutionem a Legato Pape, Ferdinando scilicet Episcopo Luccensi, suscepit una cum certis baronibus et nobilibus regni in magnum scandalum plurimorum veritatis ipsius amicorum ac anime sue periculum et dampnum.

Sicque ad exercitum suum rediens sacramentum *altaris*<sup>3)</sup> *deponi* mandavit et omnibus suis de cetero communicare sub utraque specie striete prohibuit indirecte mentis aperiens inconstiam, quam pedum ipsius claudicetas demonstrabat. Quapropter ultio divina minime defuit. Nam Nicolaus de Hus, unus ex quatuor Thaboriatarum capitaneis, percipiens fratrum et sororum in monte Hradisst gravamen, cum ceteris in Praga Thaboriensibus statim XXV. die Junii nocturno tempore de Praga exivit, acceptis secum trecentis quinquaginta fere equitibus, in fratrum suorum et sororum auxilium. Et cum die XXX Junii dominico scl. sancti Petri, monti Hradisst cum gente admodum paucula indiescente fratribus montis consciis appropinquaret: mox fratres Thaborienses cum clamore valido de

<sup>1)</sup> C. Un. B.

<sup>2)</sup> Sanguinem sub utraque panis videlicet et vini communicabant specie. C. Lobk.

<sup>3)</sup> Hic iterum incipit Ms. apud Ludewig. VI. p. 163.

monte descendentes, in hostes suos cum Nicolao prefato de Hus<sup>1)</sup> irruunt impetuose, qui, domino deo ipsis timorem incutiente, territi, post modicam resistantiam terga vertendo fugierunt, multis rebus derelictis, non obstante quod ultra quam XX ipsorum super uno forent ex Thaboriensibus. Quos Thaborienses insequentes multos ex eis prosternunt, alias vulnerant, ceteros autem captivant, sieque gratias domino deo de victoria contra inimicos concessa agentes et predam magnam in auro et argento, pecunia, scyphis et armis ac cingulis argenteis, vestibus pretiosis, bombardis, tentoriis, potagiisque ac victualibus non modicis tollentes, montem Hradist cum ingenti gaudio ascendunt, uniuique prout opus erat, de spoliis impariendo. Machinam etiam unam, ab inimicis derelictam, altera destructa sursum tulerunt. Dominus ergo de Rosis multum dejectus et de Taboritis se vindicare volens, omnes sacerdotes, populum sub utraque specie in bonis suis communicantes captivari jubet et turribus castrorum suorum puta Przybenicz, Chustnik, Helfemburgk, Krumlow, Rozinbergk et novi castri, detrudi, ad abjurandum utriusque speciei communionem, eosdem compellere satagens. Quod tamen deo ipsos in constantia ipsius veritatis conservante minime est consecutus, licet temporis successu duos ex eis in castro Helfemburgk mortificaverint, reliquos pane tribulationis et aqua augustie ad medium fere annum, velut tyranicus veritatis agnite persecutor, saturando. Cui nee hoc ad explendam suam tyrannidem sufficiebat, sed mala malis cumulando in bonis suis communionem calicis sacratissimam ad populum suspendit, propter quod, ut patebit inferius, multa damna in bonis suis exceptit per Thaboritarum gentem, bona sua multipliciter et varie devastantes et invadentes.